
   学校便り 

 

平成２５年１月７日 

呉市立昭和西小学校 

                               NO.２５ 

 

地域・保護者の皆様 

避難訓練（地震想定）と講演のお知らせ 

 

 初春の候，保護者の皆様には，益々ご健勝のこととお慶び申しあげます。 

 平素より本校教育活動にご理解・ご協力を賜り厚くお礼申しあげます。 

 さて，つぎのとおり避難訓練（地震想定）と災害時の避難についての講演を実施

いたします。ご多用とは存じますが，参加および見学のほど，よろしくお願いしま

す。 

 

１ 日 時   

    平成２５年１月２１日（月） １０：００～ 避難訓練（運動場） 

※ 雨天時は体育館に集合する。 

          １０：３０～ 講演（体育館） 

２ 対 象 

    全児童・宮ヶ迫保育所園児・参加保護者・宮ヶ迫地区自治会・全教職員 

        

３ 想 定 

    授業中，地震が発生。その後余震がないが，安全のために一時校庭へ避難

する。 

 

４ 訓練内容 

① 地震の発生を知り，行動する。 

② 避難を開始する。 

 「お」：押さない 

 「は」：走らない（校舎内） 

 「し」：しゃべらない 

③ 校庭へ集合して，人員点呼をする。 

④ 体育館へ移動して話を聞く。 

 呉市消防局 警防課 危機管理室 森島 和雄主査の話を聞く。

（地震の際の安全な行動など） 

⑤ 解散 

          

５ その他 

   ○ 地域・保護者の方々は，グランドで避難の様子をご覧ください。また，

体育館で災害時の避難の方法についての話をお聞きになり，これからの地

震の対応について考えていただけたらと思います。 

   ○ 当日は，運動場を使用するため駐車場がありません。徒歩で来校してく

ださい。 


